于租赁期开始日，本公司确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。应收融资租

赁款以租赁投资净额（未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率

折现的现值之和）进行初始计量，并按照固定的周期性利率计算确认租赁期内的利息收入。

本公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

36、其他重要的会计政策和会计估计

（1）终止经营

终止经营，是指满足下列条件之一的已被本公司处置或划归为持有待售的、在经营和编

制财务报表时能够单独区分的组成部分：①该组成部分代表一项独立的主要业务或一个主要

经营地区；②该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个主要经营地区进行处置计划的一

部分；③该组成部分是仅仅为了再出售而取得的子公司。

79

37、重要会计政策、会计估计的变更

（1）会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 备注

本公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部 2022 年发布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单

项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”。
（1）

本公司自 2023 年 10 月 25 日起执行财政部 2023 年发布的《企业会计准则解释第 17 号》“关于

售后租回的会计处理”
（2）

1）执行企业会计准则解释第 16号对本公司的影响

2022年 12月 13日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31号，

以下简称“解释 16号”），解释 16号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不

适用初始确认豁免的会计处理”自 2023年 1月 1日起施行，允许企业自发布年度提前执行。

本公司于本年度施行该事项相关的会计处理。

对于在首次施行解释 16号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022年 1月 1日）因适

用解释 16 号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债

和对应的相关资产，产生可抵扣暂时性差异和应纳税暂时性差异的，本公司按照解释 16 号

和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间

的期初（即 2022 年 1月 1日）留存收益及其他相关财务报表项目。

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1月 1 日）至解释

施行日（2023年 1月 1日）之间发生的适用解释 16号的单项交易而确认的租赁负债和使用

权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，本公司按照解释 16 号的规

定进行处理。

根据解释 16 号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2022年 12月 31日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 598,393.93 -42,496.41 555,897.52

盈余公积 2,271,834.09 -4,249.64 2,267,584.45

未分配利润 18,659,004.09 -38,246.77 18,620,757.32

根据解释 16 号的规定，本公司对利润表相关项目调整如下：

利润表项目
2022年 12月 31日

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 483,040.68 42,496.41 525,537.09

2）执行企业会计准则解释第 17号对本公司的影响

2023年 10月 25日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17号》（财会〔2023〕21号，

以下简称“解释 17号”），本公司自 2023年 10月 25日起施行“关于售后租回交易的会计处

80

理”。执行“关于售后租回交易的会计处理”对本期内财务报表无重大影响。

（2）会计估计变更

本报告期公司无会计估计变更。

（四）税项

1、主要税种及税率

税(费)种 计税依据 税率

增值税 应纳税增值额 6%、13%

地方教育费附加 缴纳的增值税及消费税税额 2%

教育费附加 缴纳的增值税及消费税税额 3%

城市维护建设税 缴纳的增值税及消费税税额 5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 0%、15%、20%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

北京南天智联信息科技股份有限公司 15%

北京南天智联软件有限公司 0%

北京星际航信息技术有限公司 25%

2、税收优惠及批文

根据《财政部国家税务总局关于软件产品增值税政策的通知》(财税〔2011〕100号)规

定增值税一般纳税人销售其自行开发生产的软件产品，按 13%税率征收增值税后，对其增值

税实际税负超过 3%的部分实行即征即退政策，公司自行开发生产的软件产品，享受上述有

[…]

归属于公司普通股股东的净利润 63.11 2.1301 2.1301

扣除非经常损益后归属于普通股股东的

净利润
62.52 2.1099 2.1099

北京南天智联信息科技股份有限公司

2024年 4月 29日

110

附件 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 □不适用

单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

递延所得税资产 598,393.93 555,897.52 421,899.30 421,899.30

盈余公积 2,271,834.09 2,267,584.45 3,059,064.90 3,059,064.90

未分配利润 18,659,004.09 18,620,757.32 12,115,116.40 12,115,116.40

所得税费用 483,040.68 525,537.09 1,038,611.55 1,038,611.55

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

1）执行企业会计准则解释第 16号对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31

号，以下简称“解释 16号”），解释 16号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所

得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023年 1月 1日起施行，允许企业自发布年度

提前执行。本公司于本年度施行该事项相关的会计处理。

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）

因适用解释 16号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预

计负债和对应的相关资产，产生可抵扣暂时性差异和应纳税暂时性差异的，本公司按照解

释 16号和《企业会计准则第 18号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报

最早期间的期初（即 2022年 1月 1日）留存收益及其他相关财务报表项目。

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022年 1月 1日）至解

释施行日（2023年 1月 1日）之间发生的适用解释 16号的单项交易而确认的租赁负债和

使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，本公司按照解释 16

号的规定进行处理。

根据解释 16 号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2022年 12月 31日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 598,393.93 -42,496.41 555,897.52

盈余公积 2,271,834.09 -4,249.64 2,267,584.45

111

未分配利润 18,659,004.09 -38,246.77 18,620,757.32

根据解释 16 号的规定，本公司对利润表相关项目调整如下：

利润表项目
2022年 12月 31日

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 483,040.68 42,496.41 525,537.09

2）执行企业会计准则解释第 17号对本公司的影响

2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17 号》（财会〔2023〕21

号，以下简称“解释 17号”），本公司自 2023年 10月 25日起施行“关于售后租回交易的

会计处理”。执行“关于售后租回交易的会计处理”对本期内财务报表无重大影响。

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相

关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府

补助除外）

500,000.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -43,160.70

其他符合非经常性损益定义的损益项目 -

非经常性损益合计 456,839.30

减：所得税影响数 75,490.35

少数股东权益影响额（税后） -22,746.49

非经常性损益净额 404,095.44

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

	重要提示
	第一节 公司概况
	第二节 会计数据、经营情况和管理层分析
	一、 业务概要
	(一) 商业模式与经营计划实现情况
	(二) 与创新属性相关的认定情况

	二、 主要会计数据和财务指标
	三、 财务状况分析
	(一) 资产及负债状况分析
	(二) 经营情况分析
	(三) 现金流量分析